
Archives de la Somme

245 W

Fonds de l’Office national des anciens
combattants et victimes de guerre – ONACVG,

service départemental de la Somme
(1933-2019)

Établi par Coraline Rey, archiviste à l’ONACVG de la Somme
sous le contrôle scientifique d’Elise Bourgeois, 

conservateur en chef du patrimoine

Amiens, 2021



Sommaire

Abréviations................................................................................................................................3
Introduction.................................................................................................................................4

Identification...........................................................................................................................4
Référence............................................................................................................................4
Intitulé.................................................................................................................................4
Dates....................................................................................................................................4
Niveau de description..........................................................................................................4
Importance matérielle..........................................................................................................4

Contexte..................................................................................................................................4
Nom du producteur.............................................................................................................4
Histoire administrative........................................................................................................4
Historique de la conservation..............................................................................................5
Modalités d’entrée...............................................................................................................5

Contenu et structure................................................................................................................5
Présentation du contenu......................................................................................................5
Évaluation, tris et éliminations, sort final...........................................................................6
Accroissements...................................................................................................................6
Mode de classement............................................................................................................6

Conditions d’accès et utilisation.............................................................................................6
Conditions d’accès..............................................................................................................6
Langue et écriture des documents.......................................................................................6

Sources complémentaires........................................................................................................6
Sources complémentaires et bibliographie..........................................................................6

Contrôle de la description.....................................................................................................12
Archiviste..........................................................................................................................12
Règles ou conventions......................................................................................................12
Date de la description........................................................................................................12

Plan de classement....................................................................................................................13
Répertoire numérique détaillé...................................................................................................14

A. Administration..................................................................................................................15
A1. Fonctionnement, organisation administrative............................................................15
A2. Ressources humaines.................................................................................................16
A3. Parc immobilier..........................................................................................................17
A4. Finances et comptabilité.............................................................................................17

B. Missions spécifiques.........................................................................................................17
B1. Seconde guerre mondiale...........................................................................................17
B2. Droit du monde combattant à la reconnaissance........................................................18
B3. Droit à réparation........................................................................................................20
B4. Solidarité....................................................................................................................22
B5. Mémoire combattante.................................................................................................24
B6. Partenariat avec les associations de la citoyenneté combattante................................27

Annexes.....................................................................................................................................31
Annexe 1. Cartes d’identité des membres du Conseil départemental...................................31
Annexe 2. Dates des commissions des cartes du combattant................................................32
Annexe 3. Dates des commissions action sociale et des commissions ADCS.....................35
Annexe 4. Dates des commissions de l’enfance victime de guerre......................................37
Annexe 5. Recensement et secours aux déportés rapatriés et non rentrés............................38
Annexe 6. Pièces d’identité et fiches de mobilisation...........................................................48

1



Annexe 7. Dossiers des cartes du combattant.......................................................................49
Annexe 8. Liste des dossiers CVR........................................................................................57
Annexe 9. Dossiers PCT.......................................................................................................58
Annexe 10. Dossiers PCT, retrait du titre, recours gracieux ou contentieux........................59
Annexe 11. Réfractaires, dossiers nominatifs.......................................................................60
Annexe 12. Pupilles, dossiers nominatifs.............................................................................61

Index..........................................................................................................................................69

2



Abréviations

AFN Afrique du Nord
CDIHP Commission départementale de l’information historique pour la paix
CNRD Concours national de la résistance et de la déportation
CVR Combattant volontaire de la résistance
LVF Légion des volontaires français
PCT Personne contrainte au travail
s.d. sans date
SD Service départemental
STO Service du travail obligatoire
TOE Théâtre d’opérations extérieures
TRN Titre de reconnaissance de la Nation

3



Introduction
Identification

Référence
FRAD080

Intitulé
245W. Fonds de l’Office national des anciens combattants et victimes de guerre – ONACVG,
service départemental de la Somme (1933-2019)

Dates
1933-2019

Niveau de description
Fonds

Importance matérielle
8,66 ml.
81 boîtes, 25 registres, 1 fichier contenu dans deux caissettes en bois, des affiches.

Contexte

Nom du producteur
ONACVG  –  Office  national  des  anciens  combattants  et  victimes  de  guerre.  Service
départemental de la Somme

Histoire administrative
L’Office  national  des  anciens  combattants  et  victimes  de  guerre  –  ONACVG  est  un
établissement public administratif à caractère national, placé sous la tutelle du Ministère des
Armées.
L’année 1916 voit la création de l’Office des mutilés et réformés, chargé de rendre hommage,
de reconnaître l’engagement, le sacrifice et la souffrance des soldats engagés pour la France
(arrêté  ministériel  du  2  mars  1916).  La  loi  du  27  juillet  1917 crée  l’Office  national  des
pupilles de la Nation afin de s’occuper des milliers d’orphelins ; celle du 19 décembre 1926
institue l’Office national du combattant, destiné à prendre en charge les besoins généraux des
anciens combattants : assistance, assurance, prévoyance sociale.
En 1933 et 1934, ces trois organismes fusionnent et deviennent l’Office national des mutilés,
combattants, victimes de la guerre et pupilles de la Nation (lois du 11 mai 1933 et du 19 avril
1934). En 1946, l’Office prend son nom actuel : Office national des anciens combattants et
victimes  de  guerre  –  ONACVG  (décrets  du  17  juin  1946).  Il  s’adapte  à  de  nouvelles
catégories  de  ressortissants,  comme  les  déportés,  les  internés,  les  réfugiés.  En  1991,  les
victimes d’actes de terrorisme deviennent également ressortissantes de l’ONACVG.
L’Office,  dont la  devise actuelle  est  « Mémoire  et  Solidarité »,  remplit  trois  missions :  la
reconnaissance et la réparation, la solidarité, la mémoire. Il exerce la reconnaissance de la
Nation envers les personnes affectés par la guerre, et attribue, par le biais des services de
proximité  (services  départementaux),  des  cartes  et  titres  permettant  l’accès  à  la
reconnaissance et à certains droits. L’action sociale s’exprime par un suivi personnalisé des
ressortissants,  une  assistance  administrative,  la  mise  en  œuvre  du  statut  de  pupille  de  la

4



Nation, le financement  pour la  reconversion professionnelle,  une assistance en faveur des
ressortissants  vivant  à l’étranger,  ainsi  que des aides  financières.  Enfin,  l’ONACVG a en
charge l’application de la politique mémorielle développée par le Ministère des Armées. Il
célèbre,  partage  et  transmet  la  mémoire  des  conflits  et  les  valeurs  de  la  République,  en
proposant des projets et actions pédagogiques ou des expositions, en s’appuyant sur le réseau
des  services  de  proximité  et  des  dix-huit  Missions  interdépartementales  mémoire  et
communication – MIMC. L’Office gère également les lieux de mémoire : neuf hauts lieux de
la mémoire nationale, 274 nécropoles nationales et 2 200 carrés militaires.
Depuis 2013, l’ONACVG est devenu l’interlocuteur privilégié des rapatriés et harkis (anciens
membres des forces supplétives).  En 2018, le Bureau central  des rapatriés – BCR d’Agen
(ancien  Service  central  des  rapatriés)  est  rattaché  à  l’Office.  Depuis  1991,  l’Office  a
également en charge l’œuvre nationale du Bleuet de France qui a pour vocation de venir en
aide aux blessés de guerre.
L’ONACVG dispose  de  105 services  de  proximités,  dans  chaque  département  en  France
métropolitaine et en Outre-Mer, ainsi qu’en Afrique du Nord (Algérie, Maroc, Tunisie).
Pour  plus  de  détails,  voir  le  site  Internet :  https://www.onac-vg.fr,  ainsi  que  l’instruction
n°DAF/DPACI/RES/2008/012  et  DEF/SGA/DMPA/BPAB/001639  du  31  décembre  2008,
disponible sur le site Internet de FranceArchives : https://francearchives.fr/.

Historique de la conservation
Les archives  du service  départemental  de la  Somme ont  été  et  sont  conservées  à  la  Cité
administrative d’Amiens, 56 rue Jules Barni, soit dans les locaux de l’ONACVG, soit dans
une cave. Dans les années 2010, une inondation dans la cave a mené au déplacement des
documents  et  à  la  destruction  de certains  d’entre  eux,  trop abîmés.  La volumétrie  de ces
destructions demeure inconnue.
En  2020,  les  archives  ont  été  sorties  de  la  cave,  où  régnait  de  mauvaises  conditions
environnementales (chaleur, poussière et humidité). Après mise en quarantaine pour s’assurer
de l’absence de moisissures, le traitement du fonds a été entrepris, afin de prévoir le futur
déménagement  de  l’Office  et  d’externaliser  auprès  d’un  tiers-archiveur  une  partie  des
documents les plus récents : les cartes du combattants et les dossiers de pupilles pas sous
tutelle de l’ONACVG.
Plusieurs versements de documents aux Archives départementales de la Somme ont déjà été
effectués  aux XXe et  XXIe siècles :  ces versements  se trouvent  sous les cotes 3 R, 79 W,
1072 W et 1498 W (voir p. 7 et suivantes « sources complémentaires »).

Modalités d’entrée
Versement

Contenu et structure

Présentation du contenu
Le fonds se composent  essentiellement  de documents papiers,  ainsi  que de rares archives
iconographiques : cartes postales, affiches, photographies. Il contient aussi bien des dossiers
sériels, produits de manière organique dans le cadre des missions de l’ONACVG (dossiers de
cartes du combattant, dossiers de pupilles par exemple), que des dossiers constitués par les
agents  (dossiers  concernant  les  monuments,  les  commémorations  ou  les  associations  par
exemple).

5

https://francearchives.fr/
https://www.onac-vg.fr/


Évaluation, tris et éliminations, sort final
Conformément aux règlements et instructions listés ci-dessous, le versement a fait l’objet d’un
tri  et  d’éliminations.  Par  exemple,  la  documentation,  la  réglementation,  les  courriers  et
documents  comptables  dont  la  DUA (durée  d’utilité  administrative)  était  expirée  ont  été
détruits. Certains dossiers ont été « spéciménés » afin de comprendre le fonctionnement de
l’administration  et  de  voir  la  variété  de  documents  qui  pouvaient  être  fournis  par  les
ressortissants (dossiers nominatifs d’attribution des allocations pour les harkis et leurs veuves,
dossiers nominatifs de carte du combattant par exemple).
Instruction DAF/DPACI/RES/2008/012 et DEF/SGA/DMPA/BPAB/001639 relative au tri, au
traitement et à la conservation des documents produits ou reçus par les services déconcentrés
de l’office national des anciens combattants, abrogeant partiellement la circulaire AD 2000-3
relative  au  tri  et  à  la  conservation  des  documents  produits  ou  reçus  par  les  directions
interdépartementales  des anciens  combattants  et  les directions  départementales  de l’Office
national des anciens combattants, ainsi que l’instruction DEF/SGA/DMPA/SDAB/n°849 du
26 octobre 2000.
Code du Patrimoine, livre II.
Code des pensions militaires d’invalidité et des victimes de la guerre.
Décret n°2006-665 du 07 juin 2006.
Circulaire du Premier ministre du 02 novembre 2001 relative à la gestion des archives dans
les services et établissements publics de l’État (NOR/PRMX/01105139C). 

Accroissements
Le service départemental de la Somme continuera de verser régulièrement ses archives aux
Archives départementales.

Mode de classement
Se reporter au plan de classement ci-dessous.

Conditions d’accès et utilisation

Conditions d’accès
Selon la loi n° 2008-696 du 15 juillet 2008 relative aux archives, les documents émanant de
l’ONACVG  sont  librement  communicables.  Cependant,  les  informations  relatives  à  la
protection de la vie privée sont soumises à un délai de communicabilité qui est actuellement
de 50 ans (Code du Patrimoine articles L.213-1 et L.213-2).

Langue et écriture des documents
Français, alphabet latin.
Quelques documents sont en anglais, allemand et polonais.

Sources complémentaires

Sources complémentaires et bibliographie

Archives nationales, site de Pierrefitte-sur-Seine

19830368 : France. Ministère des Anciens Combattants et Victimes de guerre. Direction des
statuts et des services médicaux. Sous-direction des statuts des combattants et victimes de
guerre (1955-1984). Nota : Le versement 19830419, cité dans le répertoire numérique détaillé
du  versement  79  W  a  été  éliminé  en  2015  car  « il  correspondait  à  des  tables  chiffrées
inexploitables (listings de prisonniers de guerre français établis par le ministère de la guerre

6



de  40  à  45  d’après  les  renseignements  fournis  par  les  mairies) »  (échange  par  mail  du
11/02/2021 avec Lucile Chartain, archiviste aux Archives nationales).
19830372 : Anciens combattants et victimes de guerre, bureau de l’état civil, des recherches
et  des  successions :  listes  de  prisonniers  de  guerre  de  l’Axe  détenus  en  captivité  sous
commandement français de 1944 à 1948.
19830373 et 20110264 : Guerre 1914-1918. Dossiers individuels de demande de la médaille
des prisonniers civils, déportés et otages de la Grande Guerre 1936-1982.
19830374 : Fiches de renseignements du Service international de recherches (SIR) concernant
des ressortissants français (1951).
19830420 : Anciens combattants et victimes de guerre, Direction des statuts et des services
médicaux, sous-direction des services médicaux : appareillage (1945-1978).
19830422 : Guerre 1914-1918. Dossiers individuels d’internés politiques et résistants (1949-
1983).
19830423 : Ministère des anciens combattants et victimes de guerre : recensement des anciens
prisonniers  et  déportés  1946-1948.  Nota :  Ce  versement  est  issu  de  la  fusion  entre  le
19830423 et le 19900435, cité dans le versement 79 W.
19830438 : Office national des anciens combattants et victime de guerre (ONAC). Pécule des
prisonniers de guerre 1914-1918 : contrôle du paiement (1963-1964).
19830559 :  Anciens  combattants  et  victimes  de  guerre,  Direction  de  l’état  civil,  du
contentieux  et  des  recherches,  Missions  françaises  de  rapatriement  et  de  recherches  en
Allemagne, Italie et Tchécoslovaquie (1944-1955).
19850175 :  Microfilms  de  registres  de  camps  de  concentration  en  Allemagne,  Pologne,
Autriche et France, de prisons allemandes et de camps et prisons en France (1937-1948).
19850430 : Microfilms des fiches médicales de rapatriement des prisonniers de guerre et des
Alsaciens-Mosellans après la seconde guerre mondiale (1945-1946).
19860095 : Prisonniers politiques étrangers internés en Espagne pendant la Seconde guerre
mondiale : microfilms de documents provenant de l’ambassade de France à Madrid (1943-
1944).
19860710 : Guerre 1914-1918. Cimetières militaires allemands en France.
19880461 :  Anciens  combattants  et  victimes  de  guerre ;  Cabinet  du  ministre  et  services
rattachés (1985-1986).
19900206 :  Dossiers  individuels  de  carte  du  combattant  d’anciens  militaires  de  l’armée
française originaires d’Afrique occidentale française (AOF) décédés (1930-1985).
19940604 : Anciens combattants et victimes de guerre, direction du contentieux, de l’état-
civil et des recherches, service des successions et transferts de fonds. 1942-1971.
19940605 : Anciens combattants et  victimes de guerre,  Direction du contentieux,  de l’état
civil et des recherches, Service des successions militaires et transferts de fonds (1941-1970).
19950052 : Ministère des anciens combattants et victimes de guerre, direction des statuts et
services médicaux : fiches et photographies d’Alsaciens-Mosellans incorporés dans l’armée
allemande disparus (1945-1960).
19950243 :  Anciens  combattants  et  victimes  de  guerre ;  Cabinet  du  ministre  et  services
rattachés (1991-1993).
19950342 :  Anciens  combattants  et  victimes  de  guerre ;  Cabinet  du  ministre  et  services
rattachés (1988-1995).
19960025 : Direction des statuts et de l’information historique (secrétariat d’État aux anciens
combattants).
19960026 : Direction des statuts et des services médicaux (Ministère des anciens combattants
et victimes de guerre).
19960133 :  Bureau  des  services  publics  locaux  (Direction  générale  des  collectivités
territoriales).

7



19980331 : Office national des anciens combattants et victime de guerre (ONAC) : Afrique
du Nord (1919-1990).
19980332 : Office national des anciens combattants et victime de guerre (ONAC) : aides aux
anciens combattants de l’étranger (1921-1977).
19980333 : Office national des anciens combattants et victime de guerre (ONAC). Pécule des
prisonniers de guerre 1914-1918 : demandes (1959-1966).
19990359 : Anciens combattants et victimes de guerre ; Cabinet du ministre 1992-1997.
19990360 :  Anciens  combattants  et  victimes  de guerre,  Cabinet  du  ministre :  discours  de
Pierre Pasquini (1996).
20010018 : Anciens combattants et victimes de guerre, Cabinet du ministre ou du secrétaire
d’État (1952-1997).
20010179 :  Secrétariat  d’État  aux anciens  combattants  et  victimes de guerre ;  gestion des
administrés ; mémoire et information historique (1950-1999).
20010180 :  Secrétariat  d’État  aux anciens  combattants  et  victimes de guerre ;  gestion des
administrés ; mémoire et information historique (1951-1999).
20010255 : Anciens combattants et victimes de guerre : commissions nationales d’examen
des demandes d’attribution des titres de déporté ou interné résistant ou politique (1949-1979).
20010303 :  Anciens  combattants  et  victimes  de  guerre,  Cabinet  du  ministre  et  services
rattachés : discours et interventions (1998).
20010318 : Anciens combattants et victimes de guerre, Direction des statuts et des services
médicaux, sous-direction des statuts de combattants et victimes de guerre, bureau cartes de
déportés et  d’internés :  demandes individuelles  de reconnaissance  au titre  de la  résistance
intérieure française rejetées par la commission d’homologation (1949-1953).
20010319 : Ministère des Anciens combattants et victimes de guerre : demandes d’attribution
du titre de déporté ou interné résistant et de déporté ou interné politique rejetées (1949-1972).
20010331 :  Anciens  combattants  et  victimes  de  guerre,  Cabinet  du  ministre  et  services
rattachés : réponses aux interventions du médiateur de la République (1989-1990).
20010332 : Anciens combattants et victimes de guerre ; Direction de l’administration générale
(1977-1999).
20010535 : Anciens combattants et victimes de guerre, commission d’attribution de secours
spéciaux aux déportés victimes d’expériences pseudo-médicales (1961-1969).
20040041 : Anciens combattants et victimes de guerre. Direction de l’administration générale
(1920-1998).
20040067 : Anciens combattants et victimes de guerre, direction de l’administration générale :
budget, comptabilité (1920-2000).
20050206 :  Office national  des  anciens  combattants  et  victimes  de guerre  (ONAC) 1917-
1998.
20050207 :  Anciens  combattants  et  victimes  de  guerre,  Direction  des  statuts  et  de
l’information historique (1962-1998).
20050208 :  Anciens  combattants  et  victimes  de  guerre,  Délégation  à  la  mémoire  et  à
l’information historique (DMIH) (1982-1995).
20050299 : Office national des anciens combattants et victimes de guerre (ONAC) : dons et
legs, prêts et subventions aux associations (1916-2000).
20050416 : Office national des anciens combattants et victimes de guerre (ONAC), œuvre
nationale du Bleuet de France (ONBF). Affiches (1961-1985).
20050419 :  Office  national  des  anciens  combattants  et  victimes  de  guerre  (ONAC) :
organisation et missions 1915-2003.
20050420 :  Office  national  des  anciens  combattants  et  victimes  de  guerre  (ONAC).
Administration  et  gestion  (1918-2004) :  personnel,  conseils  d’administration,  patrimoine
immobilier, équipements des établissements, budgets, legs et donc, cérémonies, associations.

8



20050581 :  Office  national  des  anciens  combattants  et  victimes  de  guerre  (OANC) :
documents audiovisuels (1996-1997).
20060113 : Office national des anciens combattants et victimes de guerre.
20090331 :  Cabinet  de  Lionel  Jospin,  Premier  ministre.  Dossiers  de  Laurent  Giovachini,
d’Isabelle  Kocher et  de Stéphane Verclytte,  conseillers  techniques  pour la  défense (1997-
2004).
20110264 et 19830373 : Guerre 1914-1918. Dossiers individuels de demande de la médaille
des  prisonniers  civils,  déportés  et  otages  de  la  Grande  Guerre  1936-1982.  Nota :  Ce
versement,  datant  de  2011,  est  le  versement  le  plus  récent  de  l’ONACVG aux Archives
nationales, à la date du 25/02/2021.
F/9/3095-F/9/3693 : Affaires militaires, prisonniers de guerre. Tome 2 (1940-1945).
F/9/3715-F/9/3882 : Affaires militaires. Rapatriement et missions de recherches à l’étranger
(1944-1951).
F/9/5565-F/9/5601 : Ministère des anciens combattants. Documentation et témoignages sur la
captivité et la déportation (1940-1947).
F/9/5789-F/9/5801 : Liste des convois de déportation (1941-1944).
F/9/5802-F/9/6698 :  Ministère  des  prisonniers,  déportés  et  réfugiés,  Direction  du
rapatriement : rapatriement des prisonniers de guerre et des réfugiés 1944-1946.
F/9/6699-F/9/6845 : Ministère des anciens combattants et victimes de guerre : indemnisation
des anciens prisonniers de guerre et des victimes du nazisme, 1945-1973.
F/9/6846-F/9/6898 :  Ministère  des  anciens  combattants  et  victimes  de  guerre :  mission
française de recherche des victimes de guerre, 1946-1971.
D’autres documents intéressant l’ONACVG peuvent être consultés dans des fonds émanant
d’autres institutions, comme la Cour des comptes, le Ministère de l’Intérieur, le Bureau des
missions Archives, etc., ou encore dans les fonds privés ou celui des archives audiovisuelles.
Nota : les Archives nationales d’Outre-Mer, situées à Aix-en-Provence, ne conservent pas de
fonds de l’ONACVG, mais des fonds pouvant intéresser les chercheurs, comme ceux relatifs à
la présence française en Algérie (ministères, consulats, préfectures, etc.).

Archives départementales de la Somme
De nombreux répertoires numériques sont consultables en ligne : https://archives.somme.fr/. Pour les archives de
la  Première  Guerre  mondiale,  nous  pouvons  nous  reporter  au  Guide  des  sources  sur  la  Première  Guerre
mondiale, Archives départementales de la Somme, 2015, consultable en ligne.

Fonds et versements de l’ONACVG : 
3 R 1-49 : Fonds de l’Office départemental des anciens combattants et victimes de guerre
(1918-1938)
79 W : Fonds de l’Office national des anciens combattants et victimes de guerre (ONACVG)
(1930-2009)
1072 W : Fonds de l’Office départemental des Anciens combattants  et  victimes de guerre
(A.C.V.G.) de la Somme (1940-1970)
1498 W : Versement de l’Office national des anciens combattants et victimes de guerre de la
Somme (1914-1975)

Autres fonds et versements : 
3 U2 2143-2191 : Tribunal de Première instance, Amiens. Pupilles de la Nation, adoption
(1919-1940).
134 J 15 : Dons de mémoire 2013-2014 : archives de la famille Samuel-Paillart.
52 J : Fonds Jean Mahiu.
64 J : Fonds Louis Sellier.

9

https://archives.somme.fr/


48 W : Fonds de la préfecture de la  Somme. Cabinet du préfet.  Office départemental  des
anciens combattants et victimes de guerre (1921-1973).

De nombreuses photographies de cérémonies ou de manifestations sont consultables dans les
fonds photographiques, sous les cotes 2 PHO.
Quelques documents figurés, comme des affiches, sont conservés dans la sous-série 1 Fi.

Voir le répertoire de la sous-série 3 R – Anciens combattants et victimes de guerre pour une
description détaillée des cotes ci-dessous :
Prisonniers français, Guerre de 1914-1918 : KZ 270, 99 R 3346, 99 R 3553-3554.
Secours et pensions aux anciens militaires : 99 R 3520-3524, 99 R 3527, KZ 2522.
Invalides, blessés, mutilés, victimes de la guerre. Guerre de 1914-1918 : KZ 101, KZ 253, KZ
592, KZ 1083/3, KZ 1418, KZ 1453, KZ 2522, KZ 2761, KZ 2778, 99 R 3131/1-2, 99 R
3134, 99 R 3841, 99 R 334017.
Comité départemental du Combattant : KZ 1025, KZ 2445, KZ 2469-2470.
Emplois réservés : 2M, 10M.
Pupilles de la Nation : KZ 1040, KZ 1058, KZ 1607, KZ 2489, KZ 2456, KZ 2288-2290, KZ
2306, KZ 2323.
Adoptions et parrainages d’orphelins de guerre : KZ 2310, KZ 2322.
Scolarité des pupilles boursiers : KZ 2291-2292, KZ 2294, KZ 2300-2301, KZ 2308.
Orientation professionnelle : KZ 2293, KZ 2309.
Colonies de vacances : KZ 2295, KZ 2305.
Pupilles de la Nation, dossiers individuels : 
KZ 2296 n° 1-50
KZ 2284 n° 51-100 
KZ 2183 n° 103-133 
KZ 2188 n° 134-200 
KZ 2282 n° 201-249 
KZ 2247 n° 251-300 
KZ 2260 n° 301-350 
KZ 2248 n° 351-399 
KZ 2277 n° 400-449 
KZ 2237 n° 451-510 
KZ 2232 n° 511-532 
KZ 2221 n° 553-600 
KZ 2211 n° 601-650 
KZ 2261 n° 651-700 
KZ 2313 n° 701-750 
KZ 2215 n° 751-800 
KZ 2262 n° 801-850 
KZ 2238 n° 851-900 
KZ 2239 n° 901-950 
KZ 2233 n° 951-1001 
KZ 2240 n° 1002-1050 
KZ 2217 n° 1051-1101 
KZ 2210 n° 1102-1150 
KZ 2213 n° 1151-1199 
KZ 2326 n° 1200-1250 
KZ 2249 n° 1250-1300 
KZ 2263 n° 1301-1350 

KZ 2250 n° 1351-1400 
KZ 2256 n° 1401-1451 
KZ 2319 n° 1452-1497 
KZ 2241 n° 1500-1550 
KZ 2218 n° 1551-1599 
KZ 2267 n° 1600-1650 
KZ 2195 n° 1651-1700 
KZ 2242 n° 1701-1752 
KZ 2264 n° 1753-1800 
KZ 2287 n° 1801-1852 
KZ 2265 n° 1853-1900 
KZ 2205 n° 1901-1950 
KZ 2266 n° 1951-2000 
KZ 2234 n° 2002-2050 
KZ 2203 n° 2051-2090 
KZ 2283 n° 2091-2150 
KZ 2189 n° 2151-2200 
KZ 2187 n° 2201-2250 
KZ 2196 n° 2251-2300 
KZ 2251 n° 2351-2400 
KZ 2276 n° 2401-2449 
KZ 2268 n° 2451-2500 
KZ 2219 n° 2501-2550 
KZ 2269 n° 2551-2600 
KZ 2270 n° 2601-2649 
KZ 2302 n° 2650-2700 
KZ 2222 n° 2701-2750 

10



KZ 2229 n° 2751-2800 
KZ 2278 n° 2801-2850 
KZ 2223 n° 2851-2900 
KZ 2259 n° 2901-2943 
KZ 2243 n° 2944-2997 
KZ 2216 n° 3001-3050 
KZ 2272 n° 3051-3107 
KZ 2303 n° 3100-3150 
KZ 2271 n° 3151-3199 
KZ 2204 n° 3201-3250 
KZ 2258 n° 3251-3299 
KZ 2190 n° 3300-3350 
KZ 2191 n° 3351-3400 
KZ 2279 n° 3401-3450 
KZ 2206 n° 3451-3500 
KZ 2227 n° 3501-3551 
KZ 2186 n° 3552-3600 
KZ 2212 n° 3601-3650 
KZ 2197 n° 3651-3700 
KZ 2198 n° 3701-3769 
KZ 2220 n° 3770-3793 
KZ 2273 n° 3794-3851 
KZ 2324 n° 3852-3900 
KZ 2285 n° 3901-3950 
KZ 2224 n° 3951-4000 
KZ 2199 n° 4001-4050 
KZ 2230 n° 4051-4100 
KZ 2231 n° 4101-4150 
KZ 2236 n° 4151-4200 
KZ 2193 n° 4201-4250 
KZ 2202 n° 4251-4301 
KZ 2201 n° 4302-4350 
KZ 2214 n° 4351-4400 
KZ 2274 n° 4401-4452 
KZ 2225 n° 4451-4500
KZ 2192 n° 4501-4550 
KZ 2194 n° 4551-4600 
KZ 2252 n° 4601-4650 
KZ 2253 n° 4651-4658 
KZ 2254 n° 4659-4700 
KZ 2244 n° 4701-4750 
KZ 2257 n° 4751-4800 
KZ 2226 n° 4801-4850 
KZ 2281 n° 4850-4900 
KZ 2304 n° 4900-4950 
KZ 2245 n° 4951-5000 
KZ 2327 n° 5001-5050 
KZ 2255 n° 5051-5100 
KZ 2207 n° 5101-5148 
KZ 2246 n° 5151-5200 

KZ 2208 n° 5201-5249 
KZ 2325 n° 5250-5300 
KZ 2209 n° 5301-5350 
KZ 2275 n° 5351-5400 
KZ 2200 n° 5401-5451 
KZ 2228 n° 5452-5500 
KZ 2318 n° 5501-5549 
KZ 2280 n° 5550-5600

11



Nota : Des fonds et versements des services départementaux, des Centres interdépartementaux
ou des préfectures sont consultables dans les différents services d’Archives départementales
de France.
Bases  de  données  de  cartes  de  combattant  de  la  Première  Guerre  mondiale :
https://francearchives.fr/fr/actualite/129043511. 

Contrôle de la description

Archiviste
Répertoire numérique détaillé établi par Coraline Rey, archiviste vacataire à l’ONACVG de la
Somme.

Règles ou conventions
Ce répertoire a été établi en suivant la norme ISAD (G).

Date de la description
avril 2021

12

https://francearchives.fr/fr/actualite/129043511


Plan de classement

Le plan de classement s’inspire du tableau de tri et d’archivage proposé dans l’instruction
n°DAF/DPACI/RES/2008/012 et DEF/SGA/DMPA/BPAB/001639 du 31 décembre 2008. Il a
été adapté en fonction des archives produites et versées par le service départemental de la
Somme.

A. Administration
A1. Fonctionnement, organisation administrative

A1.1. Conseil départemental et commissions
A1.2. Rapports et statistiques

A2. Ressources humaines
A3. Parc immobilier
A4. Finances et comptabilité

B. Missions spécifiques
B1. Seconde guerre mondiale

B1.1. Service des prisonniers de guerre
B1.2. Recensements et listes de combattants et de victimes civiles

B2. Droit du monde combattant à la reconnaissance
B2.1. Carte du combattant

B2.1.1.  Listes  d’anciens  combattants  et  mentions  « mort  pour  la
France »
B2.1.2. Carte du combattant au titre d’une des trois générations du feu

B2.2. Titre de reconnaissance de la nation (TRN)
B2.3. Droit pour les générations spécifiques

B2.3.1. Carte du combattant volontaire de la résistance
B2.3.2. Titre de personne contrainte au travail en pays ennemi
B2.3.3. Titre de réfractaire au service du travail obligatoire
B2.3.4. Carte du combattant prisonnier de guerre

B3. Droit à réparation
B3.1. Retraite du combattant
B3.2. Allocation pour les harkis et leurs veuves
B3.3. Carte d’invalidité

B4. Solidarité
B4.1. Pupilles de la nation
B4.2. Allocation différentielle du fonds de solidarité
B4.3. Demandes individuelles d’aide sociale
B4.4. Attribution de carte de ressortissant.e
B4.5. Immatriculation à la sécurité sociale

B5. Mémoire combattante
B5.1. Engagement des porte-drapeaux
B5.2.  Commission  départementale  de  l’information  historique  pour  la  paix  et
commission mémoire
B5.3. Commémorations et cérémonies
B5.4. Concours
B5.5. Monuments et cimetières

B5.5.1. Monuments, plaques et stèles
B5.5.2. Cimetières, nécropoles et sépultures

B6. Partenariat  avec les associations de la citoyenneté combattante
B6.1. Relations avec les associations
B6.2. Collecte du Bleuet de France

13



Répertoire numérique détaillé

14



A. Administration

A1. Fonctionnement, organisation administrative

A1.1. Conseil départemental et commissions

1 Composition  du  Conseil  départemental  et  des  commissions :  arrêtés,  cartes
d’identité.

1953-2009
Liste des personnes concernées par les cartes d’identité, voir annexe 1.

2 Procès-verbaux du Conseil départemental.
1967-2007

3-7 Procès-verbaux de la commission des cartes du combattant.
1950-2009

Pour les dates des commissions,  voir annexe 2.  À partir  de 2009,  les  demandes de carte et  de titre de
reconnaissance de la Nation (TRN) ont été enregistrées dans le logiciel Kapta.

3 1950-1958
4 1959-1977
5 1978-1986
6 1987-1999
7 2000-2009

8 Procès-verbaux de la commission des personnes contraintes au travail  en pays
ennemi (1954, 1982-1989, 1991, 1993).

1954-1993
9 Procès-verbaux de la commission carte de réfractaires (1982-1989, 1991, 1993),

listes de dossiers à examiner (1960-1964).
1960-1993

10 Procès-verbaux de la commission carte du combattant volontaire de la résistance
(CVR) (1980-1988, 1990, 1993, 1995, 1997).

1980-1997
11 Procès-verbaux de la  commission section des déportés et  internés résistants et

section des déportés et internés politiques (1976-1980, 1982-1991), rejets (1983-
1994).

1976-1994
12-14 Procès-verbaux de la commission action sociale, appelée également commission

d’action sociale mémoire et solidarité ; procès-verbaux de la commission ADCS
(Allocation différentielle au conjoint survivant).

1999-2014
Pour les dates des réunions,  voir annexe 3.  Le service a fait  le choix de verser  les  procès-verbaux des
commissions ADCS jusqu’en 2014, date de la dernière commission.

12 1999-2003
13 2004-2011
14 2012-2014

15 Procès-verbaux de la commission de l’enfance victime de guerre.
1999-2003

Pour les dates des réunions, voir annexe 4.

16 Commission départementale des bourses nationales.
1989

15



17 Procès-verbaux de la commission d’expertise des questions et dossiers relatifs au
Fonds de solidarité en faveur des anciens combattants d’Afrique du Nord.

1996
Il s’agit d’une commission nationale. Ont été conservées les documents intéressant la Somme.

18 Personnes  âgées :  compte  rendu du comité  d’information  des  personnes  âgées
(1980), compte rendu de la conférence régionale des retraités et personnes âgées
(1985-1986).

1980-1986
Dont statistiques de l’ONAC pour 1980.

19 Commission départementale d’appareillage : composition.
1941-1983

20 Commission  départementale  des  soins  gratuits :  composition  (1951-2000),
procès-verbaux (1963-1969).

1951-2000
Dont extraits de procès-verbaux du Conseil départemental de l’ONAC.

21 Tribunal des pensions d’Amiens : composition.
1982-1984, 1992

22 Commission départementale de contrôle de l’emploi obligatoire des mutilés de
guerre et des handicapés : composition.

1959-1985
23 Commission  départementale  d’aptitude  professionnelle  aux  emplois  réservés,

commission d’examen et commission médicale : composition.
1954-1988

24-25 Commission départementale des travailleurs handicapés et des mutilés de guerre,
reclassement professionnel : décisions (1988-1993), composition (2000).

1988-2000
24 1988-1991
25 1992-1993, 2000

26 Commission technique d’orientation et de reclassement professionnel : décisions,
composition.

1983-1992, 2004

A1.2. Rapports et statistiques

27-28 Rapports, statistiques, lettre d’information.
1962-2011

Ces rapports et statistiques sont parfois incomplets ou conservés sous forme de brouillons.

27 1962-1997
28 1998-2011

29-30 Statistiques sociales.
1983-2011

Contient aussi des tableaux de crédits et dépenses, ainsi que des rapports.

29 1983-1993
30 1994-2011

A2. Ressources humaines
31-35 Dossiers du personnel.

Seuls quelques dossiers du personnel ont été conservés pour exemple.

31 Chambon Jean
32 Cozette Odette
33 Crépin Ginette et Gamard Ginette
34 Hénocq René et Lelièvre Roger

16



35 Vérité Germaine

A3. Parc immobilier
36 Locaux occupés dans la caserne Dejean : procès-verbaux, règlementation notes de

service, factures, correspondance,  plans, photographies (1948-1961) ; local non
identifié : factures (1933, 1938).

1933-1961
37 Locaux occupés dans la Cité administrative : procès-verbaux du conseil de cité,

règlementation, dépenses, diagnostics incendie, diagnostic amiante, plans.
1962-2009

38 Cession d’une parcelle de terrain située à Maucourt.
2011

A4. Finances et comptabilité
39 Budget, crédits, demandes d’ajustement budgétaire.

1995, 1997-2011
Ces documents se présentent parfois sous la forme de brouillons ou sont incomplets.

B. Missions spécifiques

B1. Seconde guerre mondiale

B1.1. Service des prisonniers de guerre

40-42 Recensement  et  secours  aux  déportés  rapatriés  et  non  rentrés :  dossiers
nominatifs.
Les fiches de renseignements mentionnent notamment les date et lieu d’arrestation, le motif d’arrestation, les
date et lieu de déportation, date et lieu de décès, la situation familiale, les vêtements donnés en secours. Liste
complète des personnes en annexe 5.

40 A à Do
41 Du à Ma
42 Me à Z

B1.2. Recensements et listes de combattants et de victimes civiles

43 Procès-verbaux  de  gendarmerie  (?) ;  listes  de  rapatriés,  veuves,  déportés  du
travail dans le Vimeu, condamnés par le conseil de guerre allemand, mouvements
de  résistance  dans  la  Somme,  prisonniers,  évadés,  écrivains  du  journal  Trait
d’union, libérés spéciaux, officiers ayant fait l’objet d’une sanction en raison de
leur attitude en captivité, militaires ayant établi une demande d’engagement pour
la  LVF, victimes  civiles,  déportés  politiques,  détenus  incarcérés  par  l’autorité
allemande  du 1er août  au  31  décembre  1940,  personnes  contraintes  au  travail
fusillées par les Allemands, victimes de bombardements, jugements déclaratifs de
décès (loi du 15 mars 1940), victimes civiles fusillées par les Allemands.

s.d.
44 Pièces d’identité et fiches de mobilisation (Finistère).

s.d.
Dont photographies. Liste des personnes, voir annexe 6.

45 Recensement des réquisitions de main d’œuvre pour l’Allemagne, par commune.
1971
Les fiches des communes ayant répondu par « néant » ont été supprimées.

17



46 Listes  de  combattants  décédés  en  Afrique  du  Nord  (AFN),  une  demande  de
pièces.

1979-1980, 1985
47 Recensement des enfants tués, disparus ou décédés des suites de leurs blessures

ou maladies contractées durant les opérations d’Afrique du Nord.
2001

B2. Droit du monde combattant à la reconnaissance

B2.1. Carte du combattant au titre d’une des trois générations du feu

B2.1.1. Listes d’anciens combattants et mentions « mort pour la France »
48 Recensement des anciens combattants ayant participé à la bataille de Verdun, par

commune.
1981

Les fiches des communes ayant répondu par « néant » ont été supprimées.

49 Recensement des anciens combattants ayant participé à la bataille de Verdun, par
section de l’Union nationale des combattants.

1981
50 Listes d’anciens combattants ayant participé à la Première guerre mondiale et plus

spécifiquement à la bataille de Verdun.
1976, s.d. (1981 ?)

51 Mentions « mort pour la France » : registre.
1962-1973

Il s’agit de la date des demandes.

52 Mentions  « mort  pour  la  France »,  victimes  civiles :  listes,  feuilles  de
renseignements, correspondance.

1944-1947
Il s’agit de la date des demandes.

53 Mentions « mort pour la France » : demandes auprès du ministère.
1941-1947

Il s’agit de la date des demandes.

54 Mentions « mort pour la France » : dossiers nominatifs acceptés et rejetés.
B2.1.2. Carte du combattant au titre d’une des trois générations du feu

55 Répertoire d’attribution et de rejet des cartes du combattant.
1951-1975

Ce  répertoire  alphabétique  mentionne  notamment  la  classe  des  combattants,  le  lieu  de  recrutement,  le
matricule. Les dates sont celles des attributions ou rejets. Les registres de carte du combattant étant toujours
utilisés par le service, ils n’ont pas été versés.

56 Registre des rejets.
1985-1993

Les dates sont celles des demandes.

57 Cahier  mentionnant  les  duplicatas  et  échanges  de  carte  du  combattant,  la
rédaction d’attestation, la retraite mutualiste, la réception d’attestation d’impôts.

1984-2015
58-59 Cahiers mentionnant les duplicatas et échanges de carte du combattant.

1996-2015
58 1996-2011
59 2011-2015

18



60-70 Dossiers nominatifs.
Ont été versés les dossiers des personnes nées jusqu’en 1931 (inclus). Il s’agit essentiellement des demandes
de carte  au  titre  de  la  Seconde guerre  mondiale,  mais  nous  trouvons aussi  quelques  dossiers  d’anciens
combattants de la Première guerre mondiale, d’Afrique du Nord et d’Indochine. Ces dossiers comportent
également la mention du TRN. Ils ont fait l’objet d’un tri : ont été conservés ceux comportant des pièces
intéressantes  pour comprendre le fonctionnement du service et  l’instruction des demandes,  ainsi  que les
dossiers de femmes. voir liste complète en annexe 7. 

60 16 à 6303
61 6330 à 11026
62 11228 à 16094
63 16122 à 18139
64 18180 à 20091
65 20134 à 20918
66 20931 à 22359
67 22515 à 26826
68 26828 à 32565
69 32649 à 42866
70 43327 à 46595

B2.2. Titre de reconnaissance de la nation (TRN)

71-72 Registres.
1969-2009

Les dates sont celles des demandes.

71 1 à 15311
72 15312 à 18463

73 Dossiers nominatifs.
Seuls quelques dossiers ont été conservés pour exemples.

B2.3. Droit pour les générations spécifiques

B2.3.1. Carte du combattant volontaire de la résistance (CVR)
74 Registre par numéro d’ordre, n° 1 à 3075.

1946-2010
Les dates sont celles des demandes. Mention des rejets, des décès, des transmissions de dossiers vers d’autres
départements.

75 Registre par numéro de carte, n° 49881 à 200615.
1953-2003

Les dates sont celles des demandes. Mention du numéro de dossier et du mouvement résistant.

76 Registre  des  cartes  posthumes  et  des  cartes  attribuées  pour  résistance  extra-
métropolitaines,  par  numéro  de  carte,  n°  10469  à  13007  pour  les  cartes
posthumes, et n° 506501 à 538032 pour la résistance extra-métropolitaine.

1953-1987
Les dates sont celles des délivrances. Mention du numéro de dossier.

77 Registre des rejets par numéro, n° 876 à 1135.
1984-2009

Les dates sont celles de la décision. Mention du numéro de la décision ministérielle.

78 Demandes de renseignements, demandes d’attribution sans dossier nominatif.
1981-1992

79 Dossiers nominatifs : attributions, rejets et sans suite.
Liste des dossiers en annexe 8.

B2.3.2. Titre de personne contrainte au travail en pays ennemi (PCT)
80 Registre des demandes par numéro d’ordre, n° 1 à 3181.

1953-1994
Les dates sont celles des demandes.

19



81 Registre des décisions par numéro d’ordre, n° 1 à 2574.
1954-2009

Les dates sont celles des demandes. Mention du numéro de dossier.

82 Registre par numéro d’ordre, n° 401 à 470.
1984-1995

Les dates sont celles des décisions ministérielles. Mention du numéro de la décision.

83 Liste de cartes.
2009-2014

Les dates sont celles du renouvellement de la carte. Mention du numéro et de la date de la décision, de la
période concernée.

84 Dossiers nominatifs : attributions et rejets.
Liste des dossiers en annexe 9.

85 Retrait  du  titre,  recours  gracieux  ou  contentieux :  dossiers  nominatifs,
correspondance.
Liste des dossiers en annexe 10.

86 Demandes de renseignements, demandes d’attribution sans dossier nominatif.
1950, 1982-1991

87 Listes PCT et réfractaires : dossiers reçus après la forclusion de 1958, dossiers
d’autres départements soumis pour avis au service de la Somme, jeunes n’ayant
pas répondu à la convocation, jeunes n’ayant pas reçus de convocation, exemptés
par la Kommandatur, départs en Allemagne du 22/06/1943.

B2.3.3. Titre de réfractaire au service du travail obligatoire (STO)
88 Registre des demandes par numéro d’ordre, n° 1 à 1790.

1953-2003
Les dates sont celles des demandes.

89 Registre des cartes par numéro de carte, n° 1 à 656.
1958-1994

Les dates sont celles de la délivrance.

90 Registre par numéro d’ordre, n° 901 à 971.
1983-1991

Les dates sont celles de la décision. Mention du numéro de la décision.

91 Dossiers nominatifs : attributions et rejets.
Liste des dossiers en annexe 11. Concerne également des personnes ne résidant pas dans la Somme.

92 Demandes de renseignements, demandes d’attribution sans dossier nominatif.
1981-1989

93 Liste de réfractaires, carte de réfractaire de Jean Derychère.
s.d.

B2.3.4. Carte du combattant prisonnier de guerre
94 Demandes, liste.

s.d.

B3. Droit à réparation

B3.1. Retraite du combattant

95 Registre d’anciens combattants en maison de retraite ou foyer pour invalides, par
année.

1954-1995

B3.2. Allocation pour les harkis et leurs veuves

96 Dossiers nominatifs : capital à 20 000 et 30 000 euros.
Seuls quelques dossiers ont été conservés pour exemple.

20



97 Listes de rapatriés.
2001

B3.3. Carte d’invalidité

98 Registre  des  invalides  militaires  et  victimes  civiles :  premières  instances,
demandes de révision, ayants-cause des militaires.

1961-1965
99-101 Registres des cartes d’invalidité à simple barre bleue (invalidité entre 25 et 45 %),

par conflit et par date de délivrance.
1967-1993

99 janvier 1967 - avril 1978
100 mai 1978 - avril 1991
101 juin 1985 - février 1993

102-104 Registres des cartes d’invalidité à simple barre rouge (invalidité 50 % et plus), par
conflit et par date de délivrance.

1967-1993
102 janvier 1967 - novembre 1973
103 décembre 1973 - octobre 1982
104 octobre 1982 - mars 1993

105-106 Registres des cartes  d’invalidité  à double barre rouge (invalidité  85 % et  plus
ayant besoin d’un accompagnateur pour ses déplacements), par conflit et par date
de délivrance.

1967-1993
105 janvier 1967 - février 1984
106 février 1984 - février 1993

107 Registre des cartes d’invalidité à double barre bleue (grand invalide ayant besoin
de l’aide permanente d’une tierce personne), par conflit et par date de délivrance.

janvier 1958 - janvier 1993
108-109 Cahiers  des  demandes de cartes  à  double barre  rouge soumises  aux médecins

experts docteurs Richard et Tassëël, par année.
1956-1995

108 août 1956 - décembre 1971
109 janvier 1972 - octobre 1995

110-114 Répertoires  des  vignettes  automobiles  délivrées,  par  année  et  par  ordre
alphabétique.

1970-1994
110 1970-1980
111 1979-1987
112 1982-1986
113 1986-1990
114 1990-1994

115 Demandes de subvention pour l’équipement des voitures.
1964-1995

Seuls quelques dossiers ont été conservés pour exemple.

116 Demandes de subvention pour l’équipement des voitures auprès de la fondation
Maréchal de Lattre : dossiers de demande, statuts de la fondation, procès-verbal
du conseil d’administration, rapport moral.

1992-1997
Seuls quelques dossiers ont été conservés pour exemple.

117 Dossiers de cartes d’invalidité.
Seuls quelques dossiers ont été conservés pour exemple.

21



B4. Solidarité

B4.1. Pupilles de la nation

118/1  et
2

Fichier.
118/1 : A-K
118/2 : L-Z

Les dossiers des pupilles de la Première guerre mondiale et des pupilles sous tutelle de l’ONAC ont déjà été
versés aux Archives départementales de la Somme.

119
Registre  des aides  accordées,  selon la  destination  de l’aide :  entretien  normal,
entretien  exceptionnel,  secours  aux  orphelins,  apprentissage,  études,  maladie,
vacances.

1959-1960
120-121 Cahiers listant les pupilles par commune, en fonction de leur catégorie : orphelins

complets, orphelins de père prisonnier de guerre, orphelins de père combattant tué
pour la Libération, orphelins de père tué après 1944, etc.

s.d. (années 1950 ?)
120 Amiens à Grandcourt
121 Grand-Laviers à Yzeux

122 Cahier  listant  les  pupilles  en  fonction  de  leur  catégorie :  orphelins  complets,
orphelins de père prisonnier de guerre, orphelins de père combattant tué pour la
Libération, orphelins de père tué après 1944, etc.

1965-1968
123 Cahier des aides accordées, par années.

1968-1974
124-125 Cahiers mentionnant les transferts de dossiers et les décès de pupilles.

1940-1977
Le cahier coté 124 contient également une liste de demandes d’emploi en instance.

124 1940-1976
125 1958-1977

126 Listes de pupilles.
s.d.

127-141 Dossiers nominatifs : fiches de renseignements, jugement d’adoption, demandes
de subvention, relevés de notes, correspondance.
Seuls les dossiers des pupilles nés jusqu’en 1931 (inclus) ont été versés. Il était constitué un dossier par
famille. Certains documents concernent les dossiers des pupilles de la Première guerre mondiale. Liste des
pupilles, voir annexe 12.

127 A à Bai
128 Bar à Boi
129 Bon à Car
130 Cas à Cru
131 Cu à Del
132 Dem à Dum
133 Dup à Gaf
134 Gas à Ju
135 La à Lefeu
136 Lefev à Lo
137 Ma à Mo
138 Na à Peti
139 Petr à Q
140 Ra à Su

22



141 Ta à Wo

B4.2. Allocation différentielle du fonds de solidarité

142-147 Arrêtés mensuels d’attribution.
1999-2007

142 juillet 1992-février 1995
143 mars 1995-mai 1996
144 juin 1996-novembre 1997
145 décembre 1997-février 2000
146 mars 2000-mai 2003
147 juin 2003-décembre 2007

B4.3. Demandes individuelles d’aide sociale

148 Cahier « prêts sociaux », par année.
1972-2003

Mention du nom du bénéficiaire, de son statut (ancien combattant, TRN, veuve, pupille, etc.), du montant du
prêt et de sa destination.

149 Cahier « prêts au mariage », par numéro de contrat et date.
1969-1987
Mention du nom du bénéficiaire, du montant du prêt, de la date de demande de justification.

150 Legs Jaeck pour les veuves :  procès-verbal  de la commission d’action sociale,
correspondance.

1956-1957
151 Dossiers nominatifs des aides apportées aux sinistrés des inondations de 2001.

Seuls quelques dossiers ont été conservés pour exemple. Contient des photographies.

B4.4. Attribution de carte de ressortissant.e

152 Dossiers nominatifs.
Seuls quelques dossiers ont été conservés pour exemple.

B4.5. Immatriculation à la sécurité sociale

153-154 Fichier.
153 A à G
154 H à Z

155-161 Cahiers, par année.
1951-1999

155 Pensionnés de la Première guerre mondiale, victimes civiles, veuves de
victimes civiles, guerre d’Algérie.

1954-1994
156 Pensionnés  de  la  Seconde  guerre  mondiale,  hors-guerre,  internés,

résistants.
1958-1999

157-
158

Veuves de la Première guerre mondiale.

157 1951-1962
158 1963-1990

159 Veuves de la Seconde guerre mondiale, orphelins.
1951-1977

160 Veuves de la Seconde guerre mondiale.
1961-1994

23



161 Veuves  de  guerre,  ascendants,  veuves  de  victimes  civiles,  orphelins,
veuves hors-guerre.

1973-1994
162 Dossiers nominatifs.

Seuls quelques dossiers ont été conservés pour exemple.

B5. Mémoire combattante

B5.1. Engagement des porte-drapeaux

163 Listes de candidatures et d’attributions.
s.d., 1961-1980

164 Liste de candidatures pour l’attribution du 100 000e diplôme.
2008

165 Commission d’attribution des diplômes : procès-verbaux, listes, avis nominatifs.
1961-2011

Années manquantes : 1995-1997, 1999, 2001, 2005. Pour 2009, il ne reste que des avis nominatifs.

B5.2.  Commission  départementale  de  l’information  historique  pour  la
paix (CDIHP) et commission mémoire

166-167 Procès-verbaux, comptes rendus de réunion, composition des commissions, fiches
techniques sur les cérémonies, cimetières, monuments, musée des deux guerres.

1983-2007
166 1983-1985
167 1985-1988, 1992, 2003, 2006-2007

B5.3. Commémorations et cérémonies
Seuls quelques dossiers de commémoration ont été conservés, pour exemple. Ils contiennent des invitations, programmes,
rapports, bilans, affiches, flyers, cartes, plans, cartes postales, photographies, ainsi que de la documentation. Ils sont de
contenu inégal, et des années sont manquantes.

168-172 Commémorations et associations anglophones.
1986-2018

168 Cartes, circuits du souvenir et guides.
169 Canada  et  États-Unis  d’Amérique :  monument  du  souvenir  canadien,

American Overseas Memorial Day Association, association Blue Ridge
Division, Pozières et l’association Diger-cote 160, bataille de Cantigny.

2002-2018
170 Australie  et  Nouvelle-Zélande :  commémoration  de  l’Anzac  Day,

cérémonies à Villers-Bretonneux.
1986-2016

171-
172

Commonwealth War Graves Commission et cérémonies à Thiepval.
1990-2008

171 Rapports annuels (1991-2008), fiches information, invitations.
172 Programmes, cartes, correspondance.

173 Recensement  des  combattants  de  la  Première  guerre  mondiale  réalisé  dans  le
cadre du 70e anniversaire du conflit : listes et recensement par commune.

1986, 1988
Les fiches mentionnant un état « néant » ont été éliminées

24



174-175 Remise de la médaille de l’Office.
2000-2001

Contient des circulaires, dossiers d’invalidité des défunts, copie du diplôme, et photographies.

174 Mme Delarouzée, veuve Dizy.
175 Mme veuve Jumel.

176 Listes de combattants et de communes décorés.
177 Anniversaire du Commandement Unique, Doullens.

1988-2008
178 Célébrations de la guerre de 1870, bataille de l’Hallue (Pont-Noyelle), bataille de

Dury.
1970, 1990, 2011

179 Bombardement de la prison d’Amiens dite « opération Jéricho », 18 février 1944 :
listes  de  victimes,  d’internés,  d’évadés,  programme  des  cérémonies,
correspondance.

1944-1978
180 Les « deux anniversaires », célébrations des combats de 1914 et 1944.

1964
181 Cérémonies pour la Fête nationale.

1966-2009
182 Cérémonies commémorant la mort du maréchal Leclerc de Hauteclocque.

1989, 2002-2009
183 90 ans de l’ONAC, conseil départemental des jeunes, 05 avril 2006.

2006
184 Historial  de  Péronne :  comptes  rendus  du  conseil  d’administration,  budget,

statistiques, affiches, flyers, invitation, bulletin La lettre de l’Historial.
1989-2009

185/1- Grande guerre. - Expositions, colloques et cérémonies  : affiches.1

2006-2009
185/1 Wake up America (version rouge)

2007
185/2 Wake up America (version bleue)

2007
185/3 La bataille de la Somme, un espace mondial

2006
185/4 90 ans de la bataille de Cantigny (version Ecole Sainte-Thérèse de Montdidier, France)

2008
185/5 90 ans de la bataille de Cantigny (version Ecole de Wheaton, illinois, USA)

2008
185/6 Le tourisme des mémoires au service du développement culturel et économique de la

Picardie

185/7 Son et lumière de Pozières
2006

185/8 Son et lumière de Pozières
2007

185/9 Son et lumière de Pozières
2008

185/10 90e anniversaire du Commandement unique de Doullens
2008

185/11 La saison des blessures
s. d.

1 Ces  affiches  concernent  des  manifestations  dans  divers  lieux  de  la  Somme (Cantigny,
Doullens, Péronne, Pozières). 

25



185/12 Un choeur d’enfant en leur mémoire (coquelicots)
2006

185/13 Un choeur d’enfant en leur mémoire (coquelicot et bouquet de bleuets)
2006

185/14 Un choeur d’enfant en leur mémoire (cérémonie monument aux morts)
2006

185/15 Un choeur d’enfant en leur mémoire (champ de bataille et note de musique)
2006

185/16 Un choeur d’enfant en leur mémoire (bouquet de bleuets et coquelicots avec ruban de
drapeaux)

2006
185/17 Un choeur d’enfant en leur mémoire (ombres de soldats et carte du monde)

2006
185/18 Un choeur d’enfant en leur mémoire (photos de soldats montant à l’offensive)

2006
185/19 La grande guerre : expoisition présentée à Albert, Dury et Mers-les-Bains

s. d.
185/20 Somme 1916 : musée d’Albert

s. d.
185/21 Centième anniversaire du premier vol Caudron

2009
185/22 Musée des frères Caudron au beffroi de Rue

s. d.

B5.4. Concours

186-187 Concours national de la résistance et de la déportation (CNRD).
1961-2008

Contient  des  palmarès,  invitations,  fiches  d’inscription,  copies  d’examen,  mémoires,  ainsi  que  de  la
correspondance. Années manquantes : 1966-1970, 1975, 1979-1980, 1984-1985, 1988-1989, 1992

186 1965-2002 et thèmes 1961-2006
187 2003-2008

188 Concours  de  dessin  organisé  à  l’occasion  de  l’anniversaire  de  la  bataille  de
Cantigny  et  concours  « Les  petits  artistes  de  la  mémoire » :  correspondance,
photographies.

2007-2008

B5.5. Monuments et cimetières

B5.5.1. Monuments, plaques et stèles
Ces dossiers contiennent des fiches de renseignements, photographies, cartes postales, plans et de la correspondance.

189 Recensement par commune.
1985

190 Recensement par canton : Albert, Chaulnes, Corbie, Moreuil, Rosières, Péronne,
Combles, Bray-sur-Somme.

1985
191 Recensement  des  monuments  commémorant  la  Seconde  guerre  mondiale,  par

commune.
1985-1989

192 Listes de monuments, plaques, stèles et cimetières.
193 Recensement  des  lieux  de  mémoire  commémorant  les  conflits  en  Afrique  du

Nord, par commune.
1991

194 Recensement des monuments en l’honneur des Tirailleurs africains.
2012

195 Renseignements sur les charniers.
1964-1965

26



196 Mémorial Koenig à Paris et mémorial de Gaulle à Colombey-les-deux-églises.
1971-1975

197 Monument et plaque à Fort-Mahon.
s.d.

198 Plaque à la gare TGV Haute-Picardie.
1994-1995

199 Monument à Nampty.
2012

200 Monument des instituteurs à Amiens.
1990

201 Monument mutilé entre Foucaucourt et Fontaine.
1991

202 Hôpital Philippe Pinel. Dury les Amiens, par Jacques Lejosne, 2003.
2003

203 Monuments à Longueval : mémorial Néo-Zélandais et monument Sud-Africain.
1964-1970, 2015

Concerne aussi les cérémonies.

204 Monuments Leclerc de Hauteclocque à Amiens et à Paris.
1950, 1968-1971

205 Inauguration de la stèle commémorative de la nécropole de Lihons.
2006

206 Recensement, description et situation d’autres monuments, stèles et plaques.
1964-1970, 1995, 2000-2017

B5.5.2. Cimetières, nécropoles et sépultures
207 Inventaire des lieux de mémoire de la Seconde guerre mondiale.

1998
208 Listes de cimetières, nécropoles, tombes et ossuaires.
209 Recensement des sépultures militaires, par commune.

s.d. [années 1970]
210 État des tombes des carrés militaires et cimetières communaux.

1990
211 Cimetière allemand de Bourdon.

Évoque également Condé-Folie.

1961-1970, 1987, 2007
212 Cimetières gérés par la Commowealth War Graves Commission, dont Templeux-

le-Guérard, Montauban-de-Picardie.
1964-1982, 1988-1995

213 Nécropole nationale d’Hattencourt.
2015

214 Découvertes  d’ossements,  recherches  de  sépultures,  transferts  de  sépultures,
demandes de renseignements.

1963-2014

B6.  Partenariat  avec  les  associations  de  la  citoyenneté
combattante

B6.1. Relations avec les associations
Ces dossiers contiennent des statuts, invitations, programmes, rapports, comptes rendus, ainsi que quelques photographies et
de la documentation. Ils sont de contenu inégal, et des années sont manquantes.

27



215 Fiches de recensement annuelles.
1973-1977

Concernent seulement les associations qui n’ont pas de dossier à leur nom. Les autres fiches annuelles ont été
intégrées aux dossiers.

216-218 Recensements.
1981, 2006-2007

216 1981
217 2006
218 2007

219 Listes  d’associations  d’anciens  combattants  (s.d.,  1980-2008)  et  liste
d’associations de harkis (2012).

s.d., 1980-2012
220 Amicale des anciens combattants de Verdun.

1974-1982
221 Amicale des anciens du 51e RI (1939-1945).

1999-2000
222 Amicale des porte-drapeau d'Amiens.

1981-2018
223 Association amicale de la défense.

2010
224 Association  départementale  des  combattants  prisonniers  de  guerre,  des

combattants d'Algérie, Tunisie, Maroc, TOE et de leurs veuves de la Somme.
1959-2019

225 Association des anciens combattants français « évadés de France -  internés  en
Espagne ».

1998
226 Association des anciens d'Outre-Mer civils et militaires – Association des anciens

d'Outre-Mer et anciens combattants des troupes de marine.
1973-1995

227 Association des déportés et internés résistants et patriotes de la Somme.
1965-2007

228 Association des anciens combattants et résistants du ministère de l'Intérieur.
1973-1979

229 Association des déportés, internés et familles de disparus de la Somme.
1959-1995

230 Association des Français libres.
1973-2000

231 Association des mutilés des yeux de guerre.
1997

232 Association  nationale  des  anciens  combattants  de  Dunkerque  40  -  Section
Somme.

1974-1976
233 Association nationale des anciens combattants de la résistance.

1973-2013
234 Association nationale des cheminots déportés, internés et familles de disparus.

1967-1980
235 Association nationale des croix de guerre et de la valeur militaire.

1974-2009
236 Association nationale des membres de l'Ordre national du mérite.

2010

28



237 Association nationale des PTT anciens combattants et victimes de guerre.
1973-2009

238 Association  républicaine  des  anciens  combattants  et  victimes  de  la  guerre  –
Fédération de la Somme.

1959-2003
239 Ceux de la Somme.

1970-1977
240 Collectif des anciens volontaires d'OPEX.

2011
241 Comité d'entente des anciens d'Indochine de la Somme.

1988-2000
242 Confédération nationale des combattants volontaires de la résistance.

1973-1982
243 Fédération des amputés de guerre de France - Association des amputés de guerre

de la Somme, de l'Oise et du Boulonnais.
1959-1979

244 Fédération nationale des anciens combattants d'Algérie – Maroc – Tunisie.
1973-2010

245 Fédération  nationale  des  anciens  combattants  d'Indochine,  des  TOE-ME,
d'Afrique du Nord et des rapatriés d'Algérie (anciennement Union nationale des
anciens combattants d'Indochine, des TOE et d'AFN.

1978-2018
246 Fédération  nationale  des  anciens  des  forces  françaises  en  Allemagne  et  en

Autriche « Rhénanie, Ruhr et Tyrol ».
2008-2013

247 Fédération nationale des blessés du poumon – section de la Somme.
1973-1998

248 Fédération nationale des combattants républicains.
1974-1996

249 Fédération  nationale  des  combattants  volontaires  des  guerres  1914/1918  -
1939/1945,  des  TOE et  des  Forces  de  la  résistance  (Fédération  nationale  des
combattants volontaires des guerres et de la résistance).

1974-2007
250 Fédération nationale des plus grands invalides de guerre.

1973-1976
251 Fondation du souvenir de Verdun.

2003
252 Groupement national des Pillés.

1948-1954
253 Résistance-Fer.

1970-1977
254 Société d'entraide des membres de la Légion d'honneur.

2004-2009
255 Somme Remembrance Association.

2005-2008
256 Souvenir français.

1975-2016
257 Union départementale des associations de combattants de la Somme.

1991-2009

29



258 Union départementale des associations de marins et marins anciens combattants
de la Somme.

1974-1979
259 Union des aveugles de guerre – Section de Picardie.

1968-1977
260 Union fédérale des associations de mutilés, anciens combattants et victimes de

guerre du département de la Somme.
1968-1999

261 Union française des associations de combattants et de victimes de guerre.
1966-1989

262 Union nationale des combattants - Union nationale des combattants en Afrique du
Nord – Association et entraide des veuves et orphelins de guerre – Soldats de
France.

1959-2017
263 Union nationale des parachutistes.

2007-2008
264 Société nationale « les médaillés militaires ».

1995
265 Fédération nationale des médecins du front.

1995

B6.2. Collecte du Bleuet de France

266 Collectes du 08 mai et du 11 novembre 2007.
2007

Les chiffres sont envoyés annuellement à Paris. Ceux conservés ici le sont pour exemple

267 Affiches, flyers, autocollants.
268 Objets : porte-clefs, pin’s, badges.

30



Annexes

Annexe 1. Cartes d’identité des membres du Conseil départemental

Cette annexe nominative n’est disponible qu’en salle de lecture des Archives de la Somme.

31



Annexe 2. Dates des commissions 
des cartes du combattant
1950 24/01/1950

23/02/1950
22/03/1950
01/06/1950
04/10/1950
03/11/1950
15/12/1950

1951 11/01/1951
01/02/1951
20/02/1951
06/03/1951
22/03/1951
12/04/1951
26/04/1951
22/05/1951
13/06/1951
02/07/1951
30/07/1951
01/10/1951
15/10/1951
12/11/1951
03/12/1951

1952 07/01/1952
28/01/1952
18/02/1952
10/03/1952
07/04/1952
05/05/1952
16/06/1952
30/06/1952
17/07/1952
08/09/1952
22/09/1952
27/10/1952
01/12/1952
22/12/1952

1953 19/01/1953
09/02/1953
16/03/1953

1953 13/04/1953
18/05/1953
11/06/1953
27/07/1953
01/09/1953

29/09/1953
09/11/1953
21/12/1953

1954 19/02/1954
29/03/1954
11/05/1954
25/06/1954
23/07/1954
10/08/1954
03/09/1954
27/09/1954
18/10/1954
01/12/1954

1955 21/01/1955
08/03/1955
28/03/1955
26/04/1955
27/05/1955
19/07/1955
14/10/1955
17/11/1955

1956 15/02/1956
04/05/1956
27/06/1956
07/08/1956
18/10/1956
20/11/1956

1957 19/02/1957
18/04/1957
13/06/1957
17/09/1957
05/12/1957

1958 15/04/1958
24/06/1958
24/09/1958
20/11/1958

1959 05/02/1959
1959 25/06/1959

29/09/1959
03/12/1959

1960 18/02/1960
30/06/1960
29/09/1960
02/12/1960

1961 16/03/1961
27/06/1961

32



21/09/1961
21/12/1961

1962 28/06/1962
13/12/1962

1963 20/06/1963
24/10/1963
19/12/1963

1964 11/06/1964
10/12/1964

1965 10/06/1965
16/12/1965

1966 15/11/1966
1968 28/05/1968

24/10/1968
1969 12/06/1969

04/12/1969
1970 09/06/1970

18/12/1970
1971 24/06/1971

16/12/1971
1972 22/06/1972

14/12/1972
1973 21/06/1973

06/07/1973
14/12/1973

1974 29/03/1974
20/06/1974
16/10/1974
19/12/1974

1975 19/03/1975
09/06/1975
06/10/1975
28/11/1975

1976 01/04/1976
31/05/1976
12/10/1976

1976 14/12/1976
1977 06/04/1977

23/06/1977
06/10/1977
20/12/1977

1978 21/02/1978
18/04/1978
09/05/1978
06/06/1978
27/06/1978

09/10/1978
17/10/1978
24/11/1978
22/12/1978

1979 15/02/1979
06/04/1979
12/06/1979
27/06/1979
07/11/1979

1980 26/02/1980
20/03/1980
28/05/1980
21/10/1980

1981 03/02/1981
12/05/1981
30/09/1981

1982 03/02/1982
02/06/1982
30/09/1982

1983 02/02/1983
31/05/1983
05/10/1983

1984 18/01/1984
18/04/1984
19/09/1984
05/12/1984

1985 05/03/1985
07/06/1985
02/10/1985
10/12/1985

1986 20/03/1986
18/06/1986
23/10/1986

1987 19/02/1987
19/05/1987

1987 01/10/1987
14/12/1987

1988 04/03/1988
07/06/1988
04/10/1988
08/12/1988

1989 09/03/1989
05/06/1989
28/09/1989
12/12/1989

1990 06/03/1990

33



21/06/1990
11/10/1990
14/12/1190

1991 04/04/1991
13/06/1991
10/12/1991

1992 09/04/1992
23/06/1992
24/09/1992
01/12/1992

1993 16/03/1993
22/06/1993
28/09/1993
14/12/1993

1994 08/03/1994
28/06/1994
22/09/1994
13/12/1994

1995 21/03/1995
13/06/1995
12/10/1995

1996 07/03/1996
07/05/1996
24/09/1996
10/12/1996

1997 06/03/1997
23/09/1997
09/12/1997

1998 10/02/1998
12/05/1998
25/06/1998
01/10/1198
03/12/1998

1999 04/03/1999
08/06/1999
14/09/1999

06/12/1999
2000 09/03/2000

13/06/2000
19/09/2000
07/12/2000

2001 08/03/2001
14/06/2001
15/10/2001
11/12/2001

2002 14/03/2002
04/06/2002
10/10/2002

2003 20/03/2003
26/06/2003
21/10/2003

2004 17/03/2004
05/07/2004
11/10/2004
06/12/2004

2005 23/03/2005
15/06/2005
12/10/2005
06/12/2005

2006 14/03/2006
06/06/2006
06/12/2006

2007 28/03/2007
25/06/2007
13/12/2007

2008 24/06/2008
24/11/2008

2009 30/06/2009

34



Annexe 3. Dates des commissions action sociale et des commissions ADCS

Année Date

1999 09 mars
10 juin
14 octobre
29 novembre

2000 14 mars
30 mai
21 septembre
16 novembre

2001 06 février
17 mai
18 juin
27 août
21 septembre
23 octobre
26 novembre

2002 26 février
06 juin
14 octobre
02 décembre

2003 31 mars
19 juin
18 septembre
17 octobre
03 décembre

2004 18 février
07 avril
02 juin
05 octobre
24 novembre

2005 18 mars
15 juin
07 octobre
28 novembre

2006 09 février
25 avril
23 juin
17 octobre
21 novembre

2007 27 février
25 avril
21 juin
18 septembre

2007 22 novembre
19 décembre

35



Année Date

2008 12 février
ADCS 12 février
24 avril
26 juin
ADCS 26 juin
08 octobre
ADCS 08 octobre

2009 24 février
ADCS 24 février
13 mai
ADCS 13 mai
17 novembre
ADCS 17 novembre

2010 ADCS 24 février
17 mars
ADCS 17 mars
16 juin
ADCS 16 juin
08 octobre
ADCS 08 octobre
19 novembre

2011 ADCS 23 février
18 mars
23 septembre
ADCS 23 septembre
27 septembre
18 novembre

2012 ADCS 25 janvier
ADCS 07 mars
ADCS 13 avril
ADCS 27 juin
ADCS 19 septembre
ADCS 14 novembre

2013 ADCS 01 février
ADCS 27 mars
ADCS 21 juin
ADCS 06 novembre

2014 ADCS 28 janvier
ADCS 16 septembre

36



Annexe 4. Dates des commissions de l’enfance victime de guerre

Année Date
1999 09 mars

10 juin
29 novembre

2000 30 mai
21 septembre

2001 17 mai
23 octobre

2002 06 juin
14 octobre

2003 31 mars
19 juin

37



Annexe 5. Recensement et secours aux déportés rapatriés et non rentrés

Annexe 6. Pièces d’identité et fiches de mobilisation

Annexe 7. Dossiers des cartes du combattant

Annexe 8. Liste des dossiers CVR

Annexe 9. Dossiers PCT

Annexe 10. Dossiers PCT, retrait du titre, recours gracieux ou contentieux

Annexe 11. Réfractaires, dossiers nominatifs

Annexe 12. Pupilles, dossiers nominatifs

Conformément au Règlement général sur la protection des données (RGPD), les annexes 5 à
12 ne sont disponibles qu’en salle de lecture des Archives de la Somme.

38



Index

Les noms communs sont écrits en romain sans majuscule.
Les noms d’association et de fêtes sont écrits en romain avec une majuscule.
Les noms propres de lieu en italique.
Les noms propres de personne sont écrits en petites capitales, le prénom en romain avec une
majuscule.
Les noms propres de personnes dont les listes se trouvent dans les annexes n’ont pas été
intégrés à cet index. Se reporter aux annexes en question.
Les numéros renvoient aux cotes.
Pour les abréviations, se reporter à la liste en p. 3.

1-9

14 juillet, voir Fête nationale

1870, guerre 178

A

adoption, jugement 127-141

aide sociale, voir solidarité

AFN 17, 46-47, 60-73, 
155, 193, 224, 
244-245, 262

Afrique du Sud 203

Albert, canton 190

Algérie, voir AFN et harkis

Allemagne 246

allocation différentielle 142-147

American Overseas Memorial 
Day Association

169

Amicale des anciens combattants 
de Verdun

220

Amicale des anciens du 51ème 
RI (1939-1945)

221

Amicale des porte-drapeau 
d'Amiens

222

Amiens 36-37, 120, 179, 
200, 204, 222

Anzac Day 170

appareillage, voir soin

association 168-172, 215-268

Association amicale de la défense 223

Association départementale des 
combattants prisonniers de 
guerre, des combattants 
d'Algérie, Tunisie, Maroc, TOE 
et de leurs veuves de la Somme

224

Association des anciens 
combattants et résistants du 
ministère de l'Intérieur

228

Association des anciens 
combattants français "évadés de 
France - internés en Espagne"

225

Association des anciens d'Outre-
Mer civils et militaires 
(Association des anciens d'Outre-
Mer et anciens combattants)

226

Association des déportés et 
internés résistants et patriotes de 
la Somme

227

Association des déportés, 
internés et familles de disparus de
la Somme

229

Association des Français libres 230

Association des mutilés des yeux 
de guerre

231

Association nationale des anciens
combattants de Dunkerque 40

232

Association nationale des anciens
combattants de la résistance

233

Association nationale des 
cheminots déportés, internés et 
familles de disparus

234

Association nationale des croix 
de guerre et de la valeur militaire

235

Association nationale des 
membres de l'Ordre national du 
mérite

236

39



Association nationale des PTT 
anciens combattants et victimes 
de guerre

237

Association républicaine des 
anciens combattants et victimes 
de la guerre

238

Australie 170

automobile 110-116

Autriche 246

B

Bleuet de France 266-268

Blue Ridge Division 169

Boulonnais 243

Bourdon 211

bourse, voir pupilles

Bray-sur-Somme, canton 190

budget, voir comptabilité

C

Canada 169

Cantigny 169, 185, 188

CDIHP 166-167

cérémonie, voir commémoration

Ceux de la Somme 239

CHAMBON Jean 31

charnier 195

Chaulnes, canton 190

cimetière 166-168, 192-193,
195, 205, 207-214

cité administrative, Amiens 37

CNRD, voir concours

Collectif des anciens volontaires 
d'OPEX

240

Colombey-les-deux-églises 196

Combles, canton 190

Comité d'entente des anciens 
d'Indochine de la Somme

241

Commandement Unique, 
Doullens

177

commémoration 166-185

Commonwealth War Graves 
Commission

171-172, 212

comptabilité 29-30, 39

concours 186-188

Condé Folie 211

Confédération nationale des 
combattants volontaires de la 
résistance

242

conseil départemental 1, 2, 20, 183

Corbie, canton 190

COZETTE Odette 32

crédit, voir comptabilité

CRÉPIN Ginette 33

CVR 10, 74-79

D

DE GAULLE 196

décoration 174-176, 235-236,
254, 264

Dejean, caserne à Amiens 36

DELAROUZÉE, voir Dizy

dépense, voir comptabilité

déporté 11, 40-43, 227, 
229, 234

DERYCHÈRE Jean 93

Diger-cote 160 169

DIZY, veuve 174

Doullens 177, 185

Dunkerque 232

Dury 178, 202

E

emploi 22-26, 31-35, 124

Espagne 225

États-Unis d’Amérique 169

F

Fédération des amputés de guerre
de France - Association des 
amputés de guerre de la Somme, 
de l'Oise et du Boulonnais

243

Fédération nationale des anciens 
combattants d'Algérie – Maroc – 
Tunisie

244

Fédération nationale des anciens 
combattants d'Indochine, des 
TOE-ME, d'Afrique du Nord et 
des rapatriés d'Algérie

245

40



Fédération nationale des anciens 
des forces françaises en 
Allemagne et en Autriche 
"Rhénanie, Ruhr et Tyrol"

246

Fédération nationale des blessés 
du poumon - section de la 
Somme

247

Fédération nationale des 
combattants républicains

248

Fédération nationale des 
combattants volontaires des 
guerres 1914/1918 - 1939/1945, 
des TOE et des forces de la 
résistance

249

Fédération nationale des 
médecins du front

265

Fédération nationale des plus 
grands invalides de guerre

250

Fête nationale 181

finances, voir comptabilité

Finistère 44

Fondation Maréchal de Lattre 116

Fondation du souvenir de Verdun 251

Fontaine 201

Fort-Mahon 197

Foucaucourt 201

G

GAMARD Ginette 33

gare TGV Haute-Picardie 198

Grandcourt 120

Grand-Laviers 121

Groupement national des Pillés 252

H

Hallue, voir Pont-Noyelle

handicap, voir invalidité

Hattencourt 212

harkis 96-97, 219

HÉNOCQ René 34

Historial, Péronne 184-185

I

immobilier 36-38

Indochine 241, 245

inondation 151

interné 11, 43, 94, 156, 
179, 224-225, 
227, 229, 234

invalidité 21-26, 95, 98-117,
155-156, 231, 
243, 247, 250, 
259-260

J

JUMEL, veuve 175

K

KOENIG 196

L

LECLERC DE HAUTECLOCQUE 182, 204

LEJOSNE Jacques 202

LELIÈVRE Roger 34

lieu de mémoire, voir monument 
et cimetière

Lihons 205

Longueval 203

LVF 43

M

Maroc, voir AFN

Maucourt 38

médaille, voir décoration

Montauban-de-Picardie 212

monument 166-169, 189-206

Moreuil, canton 190

mort pour la France 51-54

musée 166-167

mutilé, voir invalidité

N

Nampty 199

nécropole, voir cimetière

Nouvelle-Zélande 170, 203

O

Oise 243

opération « Jéricho » 179

41



orphelin, voir pupille

P

Paris 196, 204

PCT 8, 43, 45, 80-87

pension, voir invalidité

Péronne, canton 190

Péronne, voir Historial

personnel, voir emploi

plaque, voir monument

Pont-Noyelle 178

porte-drapeau 163-165, 222

Pozières 169, 185

prisonnier, voir interné

pupille 15, 16, 118-141, 
159, 161

R

rapatrié 40-43, 97

réfractaire 9, 87-93

résistance 10, 11, 43, 74-79, 
156, 227, 228, 
233, 242, 249, 
253

Résistance-Fer 253

ressources humaines, voir emploi

retraite 18, 57, 95

RICHARD, médecin 108-109

Rosières, canton 190

S

secours, voir solidarité

sécurité sociale 153-162

Sénégal, voir tirailleurs africains

sépulture, voir cimetière

Société d'entraide des membres 
de la Légion d'honneur

254

Société nationale « les médaillés 
militaires »

264

soin 19, 20

solidarité 12-14, 17, 40-42, 
118-162

Somme Remembrance 
Association

255

Souvenir français 256

42



statistiques 18, 27-30

stèle, voir monument

STO, voir réfractaire

T

TASSËËL, médecin 108-109

Templeux-le-Guérard 212

Thiepval 171-172

tirailleurs africains 194

tombe, voir cimetière

TRN 60-73

Tunisie, voir AFN

U

Union départementale des 
associations de combattants de la 
Somme

257

Union départementale des 
associations de marins et marins 
anciens combattants de la Somme

258

Union des aveugles de guerre 259

Union fédérale des associations 
de mutilés, anciens combattants 
et victimes de guerre du 
département de la Somme

260

Union française des associations 
de combattants et de victimes de 
guerre

261

Union nationale des combattants 49, 262

Union nationale des parachutistes 263

V

Verdun, bataille 48-50, 220, 251

VÉRITÉ Germaine 35

veuve 43, 97, 150, 155, 
157-161, 174-175,
224

victime civile 43, 52, 98, 155, 
161, 179

Villers-Bretonneux 170

Vimeu 43

voiture, voir automobile

Y

Yzeux 121

43


	Abréviations
	Introduction
	Identification
	Référence
	Intitulé
	Dates
	Niveau de description
	Importance matérielle

	Contexte
	Nom du producteur
	Histoire administrative
	Historique de la conservation
	Modalités d’entrée

	Contenu et structure
	Présentation du contenu
	Évaluation, tris et éliminations, sort final
	Accroissements
	Mode de classement

	Conditions d’accès et utilisation
	Conditions d’accès
	Langue et écriture des documents

	Sources complémentaires
	Sources complémentaires et bibliographie

	Contrôle de la description
	Archiviste
	Règles ou conventions
	Date de la description


	Plan de classement
	Répertoire numérique détaillé
	A. Administration
	A1. Fonctionnement, organisation administrative
	A2. Ressources humaines
	A3. Parc immobilier
	A4. Finances et comptabilité

	B. Missions spécifiques
	B1. Seconde guerre mondiale
	B2. Droit du monde combattant à la reconnaissance
	B3. Droit à réparation
	B4. Solidarité
	B5. Mémoire combattante
	B6. Partenariat avec les associations de la citoyenneté combattante


	Annexes
	Annexe 1. Cartes d’identité des membres du Conseil départemental
	Annexe 2. Dates des commissions des cartes du combattant
	Annexe 3. Dates des commissions action sociale et des commissions ADCS
	Annexe 4. Dates des commissions de l’enfance victime de guerre
	Annexe 5. Recensement et secours aux déportés rapatriés et non rentrés
	Annexe 6. Pièces d’identité et fiches de mobilisation
	Annexe 7. Dossiers des cartes du combattant
	Annexe 8. Liste des dossiers CVR
	Annexe 9. Dossiers PCT
	Annexe 10. Dossiers PCT, retrait du titre, recours gracieux ou contentieux
	Annexe 11. Réfractaires, dossiers nominatifs
	Annexe 12. Pupilles, dossiers nominatifs

	Index

